



COMUNE DI COMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

N. 54/2022 di Registro di Settore SETT3-SG		N. 2687 di Registro Generale
---	--	------------------------------

L'anno Duemilaventidue, il giorno 30 del mese di Novembre in Como, nella Sede Comunale, il Dirigente di Settore VALENTINO CHIARION, adotta la presente determinazione:

OGGETTO: SISTEMA DI LETTURA AUTOMATICA DELLE TARGHE DEI VEICOLI IN TRANSITO E INTERFACCIAMENTO CON SISTEMA CENTRALIZZATO NAZIONALE TARGHE E TRANSITI (S.C.N.T.T.) UBICATO PRESSO IL CENTRO ELETTRONICO NAZIONALE (CEN) DI NAPOLI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG: 9269408D74 - CUP: J19J21014830004

Centro di Responsabilità
Settore 1 Direzione Affari Generali – Servizi Delegati – Innovazione
Tecnologica - Gabinetto

Centro di Costo 27.2.03.01

OGGETTO: SISTEMA DI LETTURA AUTOMATICA DELLE TARGHE DEI VEICOLI IN TRANSITO E INTERFACCIAMENTO CON SISTEMA CENTRALIZZATO NAZIONALE TARGHE E TRANSITI (S.C.N.T.T.) UBICATO PRESSO IL CENTRO ELETTRONICO NAZIONALE (CEN) DI NAPOLI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG: 9269408D74 - CUP: J19J21014830004

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 18/3/2021, con la quale il Settore Polizia Locale, in sinergia con il Settore Servizi Demografici e Amministrativi Cimiteriali-Elettorale-Statistica-Innovazione Tecnologica e con il Settore Reti, Strade, Acque, Mobilità, venivano approvate le Linee Progettuali per la realizzazione del Sistema di cui all'oggetto;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 01/07/2021, con la quale è stato approvato lo STUDIO DI FATTIBILITA' PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI LETTURA TARGHE AUTOMATICA DEI VEICOLI IN TRANSITO E INTERFACCIAMENTO CON SISTEMA CENTRALIZZATO NAZIONALE TARGHE E TRANSITI (S.C.N.T.T.) UBICATO PRESSO IL CENTRO ELETTRONICO NAZIONALE (CEN) DI NAPOLI, dell'importo stimato in € 1.030.000,00, con riferimento al quale si riporta il relativo quadro economico complessivo dell'intervento:

OPERE DA APPALTARE		
a.1	Opere da appaltare soggette a ribasso	618.009,00
a.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	9.400,00
A	TOTALE OPERE DA APPALTARE	627.409,00
IMPORTI A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b.1	IVA (22%)	138.029,98
b.2	Progetto definitivo	25.000,00
b.3	Progetto esecutivo	21.000,00
b.4	Coordinamento Sicurezza (CSE)	18.000,00
b.5	Validazione progetto definitivo ed esecutivo	17.000,00
b.6	Commissione di gara e supporto specialistico al RUP	30.000,00
b.7	Supporto archeologico	10.000,00
b.8	Oneri per attivazione nuove forniture	15.000,00
b.9	Oneri per spostamenti sottoservizi	20.000,00
b.10	Aggiornamento nodo SCNTT esistente	30.500,00
b.11	Incentivo spese tecniche (2% sulle opere da appaltare)	12.548,18

b.12	Oneri procedura	375,00
b.13	Imprevisti	63.000,00
b.14	Arrotondamenti	2.137,84
B	TOTALE IMPORTI A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	402.591,00
TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)		1.030.000,00

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 19/5/2022, con la quale veniva approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 e il Bilancio Finanziario del triennio 2022-2024 e relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell'1/6/2022, con la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo, allegato alla detta deliberazione e al quale si rinvia, dandosi atto che, con riferimento al progetto stesso, viene qui di seguito riportato il relativo quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
	Descrizione	Importo (€)	Importo (€)

		LAVORI	SERVIZIO
a.1	Lavori categoria OG3	108.732,17	
a.2	Lavori categoria OS5	577.003,74	
a.3	Totale lavori soggetti a ribasso d'asta	685.735,91	
a.4	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	13.000,00	
a.5	Totale lavori (a.3 + a.4)	698.735,91	
a.6	Servizio di assistenza e manutenzione per 36 mesi soggetto a ribasso d'asta (il presente importo sarà finanziato in spesa corrente rispettivamente per il primo, secondo, terzo anno di assistenza - manutenzione - gestione)		75.000,00
A	Totali	698.735,91	75.000,00

Importo lavori + servizio soggetti a ribasso d'asta (a.3 + a.6)	760.735,91
--	-------------------

		LAVORI	SERVIZIO
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
b.1	IVA 22% (su lavori - euro 685.735,91) (su servizio - euro 75.000,00)	153.721,90	16.500,00
b.2	Progetto definitivo-esecutivo + Coordinamento Sicurezza (CSE)	44.411,39	
b.3			
b.4			
b.5	Supporto archeologico	10.000,00	
b.6	Oneri di attivazione nuove forniture	16.000,00	
b.7	Oneri per spostamenti sottoservizi	10.000,00	
b.8	Aggiornamento nodo SCNTT esistente	20.000,00	
b.9	Incentivo spese tecniche (1,9% sull'importo dei lavori e 2% sull'importo del servizio)	13.275,98	1.500,00
b.10	Oneri procedura	375,00	
b.11	compensazioni prezzi (indicativi in base agli attuali decreti)	30.000,00	

b.12	Imprevisti e arrotondamenti	33.479,82	
B	TOTALE IMPORTI A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	331.264,09	18.000,00

		LAVORI	SERVIZIO
A + B	TOTALE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	1.030.000,00	93.000,00

		LAVORI	SERVIZIO
C - DETTAGLIO SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE PER 36 MESI			
Servizio di assistenza e manutenzione per 36 mesi L'importo, che sarà riconosciuto in forma di canone, con pagamento posticipato con cadenza semestrale, è finanziato in spesa corrente "titolo" primo al capitolo di nuova costituzione richiesto con la variazione di bilancio 2022/2024 ovvero il capitolo 10108031124 istituito con la variazione di parte corrente approvata con DCC n° 35 del 20/10/2022			
c.1	Servizio di assistenza e manutenzione per il primo anno		25.000,00
c.1.1	IVA 22% sul servizio (su euro 25.000,00)		5.500,00
c.2	Servizio di assistenza e manutenzione per il secondo anno		25.000,00
c.2.1	IVA 22% sul servizio (su euro 25.000,00)		5.500,00
c.3	Servizio di assistenza e manutenzione per il terzo anno		25.000,00
c.3.1	IVA 22% sul servizio (su euro 25.000,00)		5.500,00
c.4	Incentivo spese tecniche (2% sull'importo del servizio 75000)		1.500,00
C	TOTALE IMPORTO PER SERVIZIO ASSISTENZA E MANUTENZIONE PER 36 MESI		93.000,00

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 20/10/2022, con la quale veniva approvata la variazione di parte corrente del Bilancio Finanziario del triennio 2022-2024;
- in data 28/11/2022 (acquisita a Prot. Com. n. 88530 del 29/11/2022) è pervenuta la nota da parte dell'operatore economico aggiudicatario della convenzione Consip "SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA 2 / LOTTO 3- FORNITURA DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI DELLE REGIONI LOMBARDIA, TRENTINO ALTO ADIGE", con la quale, il predetto operatore aggiudicatario dava atto che la verifica di "compliance" tra le richieste dell'Ente e quanto previsto nella convenzione Consip aveva dato esito negativo;

Ricordato che, in base gli artt. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., è previsto che prima dell'avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni appaltanti adottino specifico provvedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso altresì che:

- gli elementi essenziali del contratto sono meglio descritti nel progetto e, più precisamente, nello schema di contratto e nel Capitolato Speciale d'appalto del predetto progetto esecutivo, approvati con la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell'1/6/2022, già richiamata;
- l'importo complessivo stimato per la realizzazione del Progetto di cui trattasi è pari ad € 1.030.000,00 per lavori € (IVA inclusa), oltre ad € 93.000,00 per servizi (IVA inclusa), come si evince dal "quadro economico di progetto" e dal "dettaglio servizio di assistenza e manutenzione per 36 mesi" sopra descritti;

- la spesa complessiva di Euro 1.030.000,00.= (I.V.A. compresa), per i lavori per la realizzazione del Sistema in oggetto trova copertura all'impegno nr. 2394/2021 assunto con la determinazione RG 3143/201 del 20/12/2021;
- la spesa complessiva di euro 93.000,00, comprensivo del servizio di assistenza e manutenzione per 36 mesi del sistema di che trattasi, da prenotare come segue:
 - a) per € 91.500,00 alla missione 1_08 (U 01.08- 1.03.02.19.005) - capitolo 1010803/1124 "*Canone servizio assistenza e manutenzione sistema lettura targhe e videosorveglianza*", ripartita nel modo seguente:
 - € 30.500,00 (IVA inclusa) per il periodo gennaio/dicembre 2023;
 - € 30.500,00 (IVA inclusa) per il periodo gennaio/dicembre 2024;
 - € 30.500,00 (IVA inclusa) al futuro esercizio 2025;
 - b) per € 1.500,00, quale "incentivo spese tecniche (2% sull'importo del servizio di assistenza e manutenzione per 36 mesi di € 75.000, IVA esclusa) alla missione 1_08 (U 01.08- 1.03.02.19.001) - capitolo 1010803/1124 "*Canone servizio assistenza e manutenzione sistema lettura targhe e videosorveglianza*";
- ricorrono le condizioni di cui al comma 6, letter a) e b) dell'art. 183 del TUEL, e più precisamente: "*Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuita' dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo; b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile, (omissis)*"

Precisato che:

- con riferimento agli altri costi di parte corrente, meglio esposti nell'allegato TAB 1 della deliberazione di Giunta Comunale n. 168/2022, gli stessi trovano copertura:
 - sul capitolo di nuova costituzione nel bilancio 2023/2025, già richiesto alla Missione 1_08 così codificato 1010803/1123 "*Servizi in cloud per sistema di lettura targhe e videosorveglianza*";
 - sul capitolo alla Missione 1_08 codificato 10108035190 "*telefono*";
 - sul capitolo alla Missione 3_01 codificato 1030103160 "*energia elettrica varchi – videosorveglianza*";

Richiamata la Circolare del Settore Appalti, recante "*Costituzione Settore appalti e Contratti – prime indicazioni operative*", dalla quale si evince (nell'Allegato sub 1 della stessa), per gli appalti di importo superiore ad €. 40.000,00, che la competenza della determinazione a contrarre spetta a ciascun Settore, in base all'ordinaria competenza, mentre è di competenza del Settore Appalti e Contratti la determinazione di approvazione degli atti di gara e le successive fasi della stessa;

Ritenuto necessario procedere alla individuazione degli operatori di seguito elencati:

- a) RUP: Ing. Ciro Di Bartolo (già nominato con determinazione 1650 del 29/7/2021)
- b) Assistente al RUP: Ing. Andrea Longoni
- c) Progettisti: esterni
- d) Coordinatore sicurezza in fase progettazione: esterni
- e) Direttore Lavori: Ing. Andrea Longoni
- f) Direttore operativo impianto elettrico Ing. Andrea Longoni
- g) Coordinatore sicurezza in fase esecuzione: esterni;
- h) Collaboratori tecnici per la parte informatica: Istr. Area Informatica Giosué Tironi

- i) Direttore di Esecuzione del Contratto per l'esecuzione del servizio di manutenzione: Istr. Area Informatica Giosué Tironi
- j) Collaboratore amministrativo: Istr. Direttivo amministrativo: Diana Mattia – Settore Sistemi informativi

Preso atto di quanto previsto all'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020. 120 *Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)*, che stabilisce quanto segue:

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

.....(omissis).....

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno **cinque operatori economici, ove esistenti**, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati.

Ritenuto:

- di procedere con l'indizione della procedura di affidamento dell'appalto di che trattasi mediante procedura negoziata previa consultazione di **cinque** operatori economici che verranno individuati dal Settore Appalti e Contratti a mezzo pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse ed eventuale sorteggio, selezionando poi la migliore offerta con il criterio del minor prezzo, art. 36, co. 9-bis D.Lgs. 50/2016, con esclusione automatica ai sensi dell'art. 1, co. 3 della citata Legge 120/2020, così come indicato nell'ALLEGATO 2, che si provvede ad approvare;
- di demandare al Settore Appalti l'espletamento della procedura di gara;
- di stipulare, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, apposito contratto mediante scrittura privata con la Ditta che risulterà aggiudicataria dell'appalto;
- di dare atto che il lavoro sarà avviato alle condizioni e modalità previste dall'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009.

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL 18.8.2000, n.267 e dell'art.11, comma 2, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, dell'art. 107 del Vigente Statuto comunale, nonché degli artt. 18, 25 e 30 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente e in forza del Decreto Sindacale n. 62/2020, di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità.

D E T E R M I N A

1. di dare atto che il Progetto definitivo-esecutivo è stato già approvato dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell'1/6/2022, che deve qui aversi per integralmente richiamata e a cui si rinvia, dandosi atto che il predetto Progetto definitivo-esecutivo è composto dagli elaborati di seguito elencati:
 1. Relazione generale
 2. Relazione tecnica
 3. Relazione specialistica
 4. Elenco e analisi dei prezzi unitari
 5. Computo metrico estimativo
 6. Quadro economico
 7. Schema di contratto
 8. Cronoprogramma
 9. Capitolato speciale di appalto
 10. Documento con specifiche tecniche
 11. Piano di manutenzione dell'opera e formazione
 12. Piano di sicurezza e di coordinamento
 13. Relazione paesaggistica
 14. Allegato – Cronoprogramma
 15. Allegato - Dati traffico e connettività
 16. Allegato Schema Tipo 1
 17. Allegato Schema Tipo 2
 18. Allegato Schema Tipo 3
 19. Allegato Schema Tipo 4
 20. Allegato Schema Tipo 5
 21. Allegato Schema Tipo 6
 22. Allegato Schema Tipo 7
 23. Allegato Schema Tipo 8
 24. Allegato Schema Tipo 9
 25. Allegato Schema Tipo 10
 26. Allegato tavole grafiche

2. di individuare le figure di seguito elencate:
 - a. RUP: Ing. Ciro Di Bartolo (già nominato con determinazione 1650 del 29/7/2021)
 - b. Assistente al RUP: Ing. Andrea Longoni
 - c. Progettisti: esterni
 - d. Coordinatore sicurezza in fase progettazione: esterni
 - e. Direttore Lavori: Ing. Andrea Longoni
 - f. Direttore operativo impianto elettrico Ing. Andrea Longoni
 - g. Coordinatore sicurezza in fase esecuzione: esterni;
 - h. Collaboratori tecnici per la parte informatica: Istr. Area Informatica Giosué Tironi
 - i. Direttore di Esecuzione del Contratto per l'esecuzione del servizio di manutenzione: Istr. Area Informatica Giosué Tironi
 - j. Collaboratore amministrativo: Istr. Direttivo amministrativo: Diana Mattia – Settore Innovazione Tecnologica

2. di affidare l'appalto di che trattasi mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, e ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020 "*Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*", previa consultazione di cinque operatori economici che verranno individuati dal Settore Appalti e

Contratti a mezzo pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse ed eventuale sorteggio, selezionando poi la migliore offerta con il criterio del minor prezzo, art. 36, co. 9-bis D.Lgs. 50/2016, con esclusione automatica ai sensi dell'art. 1, co. 3 della citata Legge 120/2020, così come indicato nell'ALLEGATO 2, che si approva con il presente atto;

3. di demandare al Settore Appalti e Contratti la determinazione di approvazione degli atti di gara e le successive fasi di espletamento della procedura stessa;
4. di dare atto che:
 - la spesa complessiva di Euro 1.030.000,00.= (I.V.A. compresa), per i lavori per la realizzazione del Sistema in oggetto trova copertura all'impegno nr. 2394/2021 assunto con la determinazione RG 3143/201 del 20/12/2021;
 - la spesa complessiva di euro 93.000,00 (IVA inclusa), di cui € 91.500,00 (IVA inclusa) comprensivo del servizio di assistenza e manutenzione per 36 mesi del sistema di cui trattasi è da prenotare come di seguito descritto:

Anno	Entrata/ Spesa	Missione	U Cod bilancio	Capitolo	Descrizione Capitolo	Importo	Prenotazione	Esigibilità	CIG
2023	S	1_08	1.03.02.19.005	10108031124	Canone servizio assistenza e manutenzione sistema lettura targhe e videosorveglianza	€ 30.500,00	S	2023	
2024	S	1_08	1.03.02.19.005	10108031124	Canone servizio assistenza e manutenzione sistema lettura targhe e videosorveglianza	€ 30.500,00	S	2024	

del bilancio 2022/2024 approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 19/05/2022 e variazione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 20/10/2022;

- di annotare al futuro bilancio 2025, l'importo di € 30.500,00, come segue:

Anno	Entrata/ Spesa	Missione	U Cod bilancio	Capitolo	Descrizione Capitolo	Importo	Prenotazione	Esigibilità	CIG
2025	S	1_08	1.03.02.19.005	10108031124	Canone servizio assistenza e manutenzione sistema lettura targhe e videosorveglianza	€ 30.500,00	S	2025	

- di prenotare l'importo di € 1.500,00 quale "incentivo spese tecniche" (2% sull'importo del servizio di assistenza e manutenzione per 36 mesi di € 75.000, IVA esclusa), come segue:

Anno	Entrata/ Spesa	Missione	U Cod bilancio	Capitolo	Descrizione Capitolo	Importo	Prenotazione	Esigibilità	CIG
2023	S	1_08	1.03.02.19.005	10108031124	Canone servizio assistenza e manutenzione sistema lettura targhe e videosorveglianza	€ 500,00	S	2023	

2024	S	1_08	1.03.02.19.005	10108031124	Canone servizio assistenza e manutenzione sistema lettura targhe e videosorveglianza	€ 500,00	S	2024	
------	---	------	----------------	-------------	--	----------	---	------	--

di annotare al futuro bilancio 2025, l'importo di € 500,00, come segue:

2025	S	1_08	1.03.02.19.005	10108031124	Canone servizio assistenza e manutenzione sistema lettura targhe e videosorveglianza	€ 500,00	S	2025	
------	---	------	----------------	-------------	--	----------	---	------	--

del bilancio 2022/2024 approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 19/05/2022 e variazione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 20/10/2022;

5. di dare atto che

- a. gli impegni di spesa da prenotare, come sopra meglio descritti, dovranno essere successivamente re-imputati sul capitolo di nuova istituzione del bilancio 2022/2024 che sarà richiesto con la prima variazione utile del bilancio di che trattasi;
- b. con riferimento agli altri costi di parte corrente, meglio esposti nell'allegato TAB 1 della deliberazione di Giunta Comunale n. 168/2022, gli stessi trovano copertura:
 - sul capitolo di nuova costituzione nel bilancio 2023/2025, già richiesto alla Missione 1_08 così codificato 1010803/1123 “*Servizi in cloud per sistema di lettura targhe e videosorveglianza*”;
 - sul capitolo alla Missione 1_08 codificato 10108035190 “*telefono*”
 - sul capitolo alla Missione 3_01 codificato 1030103160 “*energia elettrica varchi – videosorveglianza*”;
- c. ricorrono le condizioni di cui al comma 6, lettera a) e b) dell'art. 183 del TUEL, e più precisamente: “*Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo; b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile, (omissis)*”

6. di dare atto che:

- a. è stato sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento e dal Dirigente, l'allegato Patto di Integrità;
- b. si procederà a formalizzare l'affidamento mediante sottoscrizione di scrittura privata;
- c. il lavoro sarà avviato alle condizioni e modalità previste dall'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- d. si procederà alla liquidazione del contributo ANAC, mediante quietanza all'economista municipale il quale provvede all'anticipazione dell'importo relativo mediante pagamento di MAV;
- e. il presente provvedimento rileva ai fini degli obblighi di pubblicità prevista dall' art.

23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. e di disporre pertanto la relativa pubblicazione nell'apposita sezione del Sito istituzionale.

Il responsabile dell'istruttoria

Il Dirigente del Settore
INNOVAZIONE TECNOLOGICA
Dott. Valentino Chiarion

IMPEGNO DI SPESA

Sono stati imputati in data odierna i seguenti importi:

Anno	Entrata / Spesa	Nr. Imp.	Capitolo	Importo 2023	Importo 2024	Prenotazione	Codice Fornitore/ Beneficiario
2022	S	1759	10108031124	30.500,00	30.500,00	X	
2022	S	1760	10108031124	500,00	500,00		

Annotati sugli esercizi dei futuri bilanci i seguenti importi:

Anno	Entrata / Spesa	Nr. Imp.	Capitolo	Importo	Prenotazione	Codice Fornitore/ Beneficiario
2025	S	1759	10108031124	30.500,00	X	
2025	S	1760	10108031124	500,00		

Como, li 30/11/2022

Il responsabile
DEL GUASTA ALESSANDRO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
E COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Finanziari

A T T E S T A

che la presente determinazione è regolare dal punto di vista contabile nel rispetto delle norme della legislazione vigente;

la copertura finanziaria (*ex art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000*), relativa all'impegno di spesa.

Como, 30/11/2022

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
BUONONATO RAFFAELE

Affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 06/12/2022 al 20/12/2022.